
 

       Universidade Estadual de Maringá
        Pró-reitoria de Recursos Humanos e 
 
 

 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo 
Tel. (44) 3011-5279 

 
 

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
Editais nos 043/2017-PRH, 022/2018
70/2019-PRH, 135/2019-PRH e 051/2020

 
 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
PRH para atuar conforme abaixo:
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

 
A desistência dos candidatos convocados de 
PRH para atuar conforme abaixo:
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

070/2019-PRH Técnico em Radiologia

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Ed
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem

022/2018-PRH Técnico Administrativo

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
PRH para atuar conforme abaixo:
 

Universidade Estadual de Maringá 
reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
5279 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

EDITAL No 105/2020-PRH 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições e considerando os 

022/2018-PRH, 69/2018-PRH, 112/2018-PRH,
PRH e 051/2020-PRH resolve: 

TORNAR PÚBLICA 
 
 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Regiane Cristine de 
Souza Mota 165º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Luiz Eduardo Justiniano 
da Silva 205º lugar

Técnico Administrativo Adriana Gamboa 
Masciel  207º lugar

Técnico em Radiologia Naiara Ap. Martins 
Andrioli 13º lugar

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital nº 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico em Enfermagem Adriana Lima Marques 
de Mello 46º lugar

Técnico em Enfermagem Sandra Regina de Lima 48º lugar

Técnico Administrativo Douglas Vieira 
Rodrigues 208º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 

    

Maringá – PR 
/ Internet: www.uem.br/concurso 

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS DA 
, no uso de suas atribuições e considerando os 

PRH, 16/2019-PRH, 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 018/2020-

Classificação Motivo 

165º lugar Desistência 

conformidade com o Edital no 061/2020-

Classificação Motivo 

205º lugar Desistência 

207º lugar Desistência 

13º lugar Desistência 

 
tal nº 061/2020-PRH 

Classificação Motivo 

º lugar Exclusão 

º lugar Exclusão 

208º lugar Exclusão 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 068/2020-



 

 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no XX/2020-PRH 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo 
Tel. (44) 3011-5103 

FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem

070/2019-PRH Técnico em Radiologia

 
A eliminação do candidato convocado de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem

 
A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Ed
atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

 
A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Ed
atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

043/2017-PRH Técnico em Enfermagem

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
PRH para atuar conforme abaixo:
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

051/2020-PRH Assistente Social

051/2020-PRH Enfermeiro 

051/2020-PRH Fonoaudiólogo 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório

051/2020-PRH Técnico em Laboratório

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico em Enfermagem Caroline Gazarini Silva 
Lima 49º lugar

Técnico em Radiologia Rosiwany Siqueira 
Vicentin 14º lugar

do candidato convocado de conformidade com o Edital n

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico em Enfermagem Vanessa Bitencourt Lima 
de Souza 50º lugar

exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital nº 068/2020

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Carla Daniele Oliveira 
Goncalves 213º lugar

A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital nº 0

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico em Enfermagem Rosilaine Ferri 51º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Assistente Social Raquel Karlinski Almeida 1º lugar

Cinthia Lopes Barboza 1º lugar

 Gabrielli de Morais 
Gonçalves 1º lugar

Técnico em Laboratório Claudiane da Silva 
Theophilo 1º lugar

Técnico em Laboratório Marina Grein Xavier dos 
Santos 3º lugar

 

 
fl. 02 

Maringá – PR 
/ Internet: www.uem.br/concurso 

Classificação Motivo 

49º lugar Desistência 

14º lugar Desistência 

do candidato convocado de conformidade com o Edital no 068/2020-PRH 

Classificação Motivo 

50º lugar Eliminação 

068/2020-PRH para 

Classificação Motivo 

213º lugar Exclusão 

074/2020-PRH para 

Classificação Motivo 

51º lugar Exclusão 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 078/2020-

Classificação Motivo 

1º lugar Desistência 

1º lugar Desistência 

1º lugar Desistência 

1º lugar Desistência 

3º lugar Desistência 



 

 

Universidade Estadual de Maringá 
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

 
Edital no XX/2020-PRH fl. 03 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá – PR 
Tel. (44) 3011-5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório Hugo José Message 1º lugar Desistência 

 
 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 79/2020-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 

069/2018-PRH 

(04) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica Linear – 
CCE/DMA 

Priscila Friedemann 
Cardoso 

31º lugar Desistência 

069/2018-PRH 

(04) Cálculo Diferencial e 
Integral e Geometria 
Analítica Linear – 
CCE/DMA 

Valdirene Maria dos 
Santos 32º lugar Desistência 

112/2018-PRH (18) Química Geral e 
Inorgênica - CCE/DQI 

Guilherme Miranda 
Pereira     1º lugar Desistência 

112/2018-PRH (21) Língua Inglesa – 
CCH/DLM Jháred Bailly Santos 7º lugar Desistência 

112/2018-PRH (28) Teatro e Matérias 
Teóricas - CCH/DMU 

Gabriela Pereira 
Fregoneis     2º lugar Desistência 

135/2019-PRH 
(46) Políticas Públicas e 
Gestão Educacional – 
CCH/DTP 

João Paulo Pereira Coelho 2º lugar Desistência 

135/2019-PRH (69) Teoria Econômica – 
CSA/DCO Luan Vinicius Bernardelii 4º lugar Desistência 

135/2019-PRH (69) Teoria Econômica – 
CSA/DCO Oz Solon Chovghi Lazdi 5º lugar Desistência 

135/2019-PRH (69) Teoria Econômica – 
CSA/DCO 

Helis Cristina Zanuto 
Andrade Santos 6º lugar Desistência 

135/2019-PRH 
(85) Geologia, 
Geomorfologia e 
Topografia – CAU/DAM 

Idjarrury Gomes Firmino 1º lugar Desistência 

135/2019-PRH (87) Engenharia de 
Alimentos – CTC/DTC 

Maysa Ariane Formigoni 
Fasolin 1º lugar Desistência 

135/2019-PRH (89) Fundamentos da 
Programação – CAU/CTC José André Dorigan 1º lugar Desistência 

 
A eliminação dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 079/2020-PRH 
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria –
Centro/Departamento 

Candidato(a) Classificação Motivo 



 

 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no XX/2020-PRH 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo 
Tel. (44) 3011-5103 

135/2019-PRH (59 ) Oftalmologia
CCS/DMD 

135/2019-PRH (67) Saúde Coletiva
CCS/DOD 

 
A exclusão do candidato convocado de conformidade com o Edital n
atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria 
Centro/Departamento

135/2019-PRH (45 ) Serviço Social 
CCH/DCS  

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
PRH para atuar conforme abaixo:
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

051/2020-PRH Assistente Social

051/2020-PRH Técnico em Laboratório

 
 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

016/2019-PRH Médico (Cirurgia 
Pediátrica) 

 
A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria 
Centro/Departamento

112/2018-PRH 
(28) Teatro e Matérias 
Teóricas – CCH/DMU

 

A exclusão dos candidatos convocados de 
para atuar conforme abaixo: 

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Oftalmologia - Leandro Cavalari     1º lugar

Saúde Coletiva - Josely Emiko Umeda     1º lugar

do candidato convocado de conformidade com o Edital no 

Área de Conhecimento ou 
–

Centro/Departamento 
Candidato(a) Classificação

Serviço Social – Andreia Cristina da Silva 
Almeida     1º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Assistente Social Josivaldo Souza Reis 3º lugar

Técnico em Laboratório Cassia Cristina Silva 5º lugar

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Médico (Cirurgia Sandro José de Oliveira 3º lugar

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital n

Área de Conhecimento ou 
–

Centro/Departamento 
Candidato(a) Classificação

(28) Teatro e Matérias 
CCH/DMU Wagner Rosa 7º lugar

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n

 

 
fl. 04 

Maringá – PR 
/ Internet: www.uem.br/concurso 

º lugar Eliminado 

º lugar Eliminada 

 079/2020-PRH para 

Classificação Motivo 

º lugar Exclusão 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 085/2020-

Classificação Motivo 

º lugar Desistência 

5º lugar Desistência 

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 085/2020-PRH 

Classificação Motivo 

3º lugar Exclusão 

A desistência do candidato convocado de conformidade com o Edital no 86/2020-PRH 

Classificação Motivo 

7º lugar Desistência 

 
conformidade com o Edital no 86/2020-PRH 



 

 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no XX/2020-PRH 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo 
Tel. (44) 3011-5103 

 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria 
Centro/Departamento

112/2018-PRH (33) Psicologia do Trabalho 
- CCH/DPI 

135/2019-PRH (69) Teoria Econômica 
CSA/DCO 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

A eliminação do candidato convocado de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
PROFESSOR TEMPORÁRIO 

Edital Abertura 
Área de Conhecimento ou 
Matéria 
Centro/Departamento

135/2019-PRH (42) Educação - 

 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Área de Conhecimento ou 
–

Centro/Departamento 
Candidato(a) Classificação

(33) Psicologia do Trabalho Rafael Galbiatti de Britto     5º lugar

(69) Teoria Econômica – Henrique dos Santos 
Maxir 8º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Fernanda Vênus da 
Silva Soares 217º lugar

Técnico Administrativo Cesar Augusto 
Pachemshi 219º lugar

Técnico Administrativo Lais Verri Iecker 220º lugar

Técnico Administrativo Daniely Siman 
Gonçalves 221º lugar

do candidato convocado de conformidade com o Edital n

Área de Conhecimento ou 
–

Centro/Departamento 
Candidato(a) Classificação

 CCH/DPD Rafael Antonio Ramos de 
Oliveira     2º lugar

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Natália da Luz de Lima 
de Aguiar 223º lugar

Técnico Administrativo Felipe Mellini 
Habermann 225º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n

UNIVERSITÁRIAS 

 

 
fl. 05 

Maringá – PR 
/ Internet: www.uem.br/concurso 

Classificação Motivo 

º lugar Exclusão 

8º lugar Exclusão 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 93/2020-PRH 

Classificação Motivo 

º lugar Desistência 

219º lugar Desistência 

220º lugar Desistência 

221º lugar Desistência 

 
do candidato convocado de conformidade com o Edital no 93/2020-PRH 

Classificação Motivo 

º lugar Eliminado 

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 093/2020-PRH 

Classificação Motivo 

223º lugar Exclusão 

225º lugar Exclusão 

 
A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 96/2020-PRH 



 

 

Universidade Estadual de Maringá
Pró-Reitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Edital no XX/2020-PRH 
 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo 
Tel. (44) 3011-5103 

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

022/2018-PRH Técnico Administrativo

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

022/2018-PRH Técnico Administrativo

051/2020-PRH Bioquímico 

051/2020-PRH Enfermeiro 

051/2020-PRH Farmacêutico 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 
para atuar conforme abaixo: 
 
FUNÇÕES TÉCNICO-UNIVERSITÁRIAS

Edital Abertura Função 

051/2020-PRH Técnico em Laboratório

Prof. Me. Luís Otávio de
Pró-Reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitário

Universidade Estadual de Maringá 
eitoria de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 

Av. Colombo, 5.790 / Bloco P 03, Subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900 – Maringá 
5103 – e-mail: res-contratos@uem.br / Internet: www.uem.br/concurso

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Juliana C. Barbosa de 
Castro 226º lugar

Técnico Administrativo Viviane Cuba Massarotto 227º lugar

Técnico Administrativo Luiza Claro Mucio 228º lugar

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital n

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico Administrativo Thaise Targa 229º lugar

Erika Carolina Barbosa e 
Almeida 5º lugar

Gessica F Quero 
Machado Duarte 3º lugar

Katiuscia Alves Barbosa 3º lugar

Técnico em Laboratório Raildo Oliveira Monteiro 10º lugar

A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 

UNIVERSITÁRIAS 

Candidatos Classificação

Técnico em Laboratório Bruno de Lima Melo 7º lugar

Maringá, 03 

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart, 
eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitário

 

 
fl. 06 

Maringá – PR 
/ Internet: www.uem.br/concurso 

Classificação Motivo 

º lugar Desistência 

227º lugar Desistência 

228º lugar Desistência 

 
 

A desistência dos candidatos convocados de conformidade com o Edital no 98/2020-PRH 

Classificação Motivo 

º lugar Desistência 

5º lugar Desistência 

3º lugar Desistência 

3º lugar Deisitência 

10º lugar Desistência 

 
A exclusão dos candidatos convocados de conformidade com o Edtal nº 098/2020-PRH 

Classificação Motivo 

º lugar Exclusão 

 
 
 

 de setembro de 2020. 
 
 
 
 
 

eitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários 


